ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 0 .  м .  Л О Л 0  №

Иркутск
О внесении изменения в Ре­
гламент Законодательного
Собрания Иркутской обла­
сти

В соответствии с пунктом 3 статьи 5 Федерального закона от 6 ок­
тября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законода­
тельных (представительных) и исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации», статьей 86 Регламента Законо­
дательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Ир­
кутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти изменение, дополнив его главой 91 следующего содержания:

«Глава 91. ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ
ВНЕОЧЕРЕДНЫХ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ ЗАСЕДАНИЙ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СИСТЕМ
ВИДЕОКОНФЕРЕНЦ-СВЯЗИ

Статья 451

1. Внеочередные чрезвычайные заседания Законодательного Собра­
ния с использованием систем видеоконференц-связи (далее -  чрезвычай­
ные заседания Законодательного Собрания) проводятся в соответствии с
настоящим Регламентом с особенностями, предусмотренными настоящей
главой.

2. Чрезвычайные заседания Законодательного Собрания проводятся
по решению коллегии Законодательного Собрания либо в соответствии с
внесенным требованием о созыве чрезвычайного заседания Законодатель­
ного Собрания.

2
•у

Статья 45

1. Техническое обеспечение проведения чрезвычайных заседаний За­
конодательного Собрания осуществляется отделом информационных тех­
нологий и связи аппарата Законодательного Собрания.

2. На чрезвычайных заседаниях Законодательного Собрания про­
граммно-технический комплекс не используется.

Статья 453

1. Регистрация участвующих в чрезвычайном заседании Законода­
тельного Собрания депутатов Законодательного Собрания осуществляется
организационным управлением аппарата Законодательного Собрания.

Данные о регистрации перед началом чрезвычайного заседания За­
конодательного Собрания и после каждого перерыва в чрезвычайном засе­
дании Законодательного Собрания передаются председательствующему на
чрезвычайном заседании Законодательного Собрания.

2. На чрезвычайном заседании Законодательного Собрания форми­
руются рабочие органы: счетная комиссия и секретариат.

В случае если при проведении чрезвычайного заседания Законода­
тельного Собрания в зале заседаний Законодательного Собрания присут­
ствует более пятнадцати депутатов Законодательного Собрания, счетная
комиссия и секретариат формируются в порядке, предусмотренном ста­
тьей 37 настоящего Регламента.

3. В случае если при проведении чрезвычайного заседания Законода­
тельного Собрания в зале заседаний Законодательного Собрания присут­
ствует менее пятнадцати депутатов Законодательного Собрания, счетная
комиссия формируется из депутатов Законодательного Собрания в количе­
стве трех человек, а функции секретариата осуществляют государственные
гражданские служащие организационного управления аппарата Законода­
тельного Собрания в количестве трех человек, список которых зачитыва­
ется председательствующим на чрезвычайном заседании Законодательного
Собрания.

4. Отделом информационных технологий и связи аппарата Законода­
тельного Собрания обеспечивается техническая возможность выполнения
функций секретариата, предусмотренных статьей 37 настоящего Регламен­
та.

Статья 454

1. В день проведения чрезвычайного заседания Законодательного
Собрания отделом информационных технологий и связи аппарата Законо­
дательного Собрания до начала чрезвычайного заседания Законодательно­
го Собрания обеспечивается проверка готовности оборудования и устанав­

3

ливается наличие связи (соединения) с каждым из лиц, участвующих в
проведении чрезвычайного заседания Законодательного Собрания.

О готовности оборудования и наличии связи (соединения) сообщает­
ся председательствующему на чрезвычайном заседании Законодательного
Собрания.

2. Возможность участия в чрезвычайном заседании Законодательно­
го Собрания в обязательном порядке обеспечивается Губернатору Иркут­
ской области, первому заместителю Губернатора Иркутской области, пер­
вому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю Пра­
вительства Иркутской области, полномочному представителю Губернатора
Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области, про­
курору Иркутской области, начальнику Управления Министерства юсти­
ции Российской Федерации по Иркутской области. Иным лицам участие в
чрезвычайном заседании Законодательного Собрания обеспечивается по
их обращению и при наличии технической возможности.

3. При отсутствии технической возможности установления соедине­
ния или в случае ухудшения соединения, препятствующего дальнейшему
проведению чрезвычайного заседания Законодательного Собрания в связи
с отсутствием кворума, председательствующий на чрезвычайном заседа­
нии Законодательного Собрания вправе объявить перерыв.

Статья 455

1. Выступления на чрезвычайном заседании Законодательного Со­
брания производятся с места, на котором установлена связь (соединение)
депутата Законодательного Собрания, иного лица, принимающего участие
в работе чрезвычайного заседания Законодательного Собрания.

2. Подача заявки на выступление, вопрос, справку, доклад произво­
дится в ходе чрезвычайного заседания Законодательного Собрания по­
средством направления заявки в письменной форме в секретариат или в
устной форме в адрес председательствующего на чрезвычайном заседании
Законодательного Собрания.

3. Запись для выступления на чрезвычайном заседании Законода­
тельного Собрания осуществляется с момента объявления председатель­
ствующим на чрезвычайном заседании Законодательного Собрания о рас­
смотрении вопроса (начала прений по вопросу).

Статья 456

1. На чрезвычайном заседании Законодательного Собрания по каж­
дому вопросу повестки дня после заслушивания докладов, содокладов и
завершения обсуждения председательствующий на чрезвычайном заседа­
нии Законодательного Собрания передает слово председателю счетной ко­
миссии, который выясняет у участвующих в заседании депутатов Законо­

4

дательного Собрания, есть ли депутаты, голосующие против принятия рас­
сматриваемого проекта закона области, постановления Законодательного
Собрания, решения по иному вопросу, и разъясняет, что при отсутствии
возражений решение считается принятым единогласно. Если ни один из
участвующих в заседании депутатов Законодательного Собрания не заявил
о голосовании против либо о том, что он воздерживается от голосования,
решение по рассматриваемому вопросу считается принятым единогласно.

В случае если хотя бы один депутат Законодательного Собрания за­
явил, что голосует против либо воздерживается от голосования, решение
принимается путем опроса депутатов Законодательного Собрания. Для
этого председатель счетной комиссии после объявления голосования по­
очередно называет фамилии депутатов Законодательного Собрания, а
участвующий в заседании Законодательного Собрания депутат Законода­
тельного Собрания, фамилия которого названа, заявляет о своем решении
по рассматриваемому вопросу («за», «против» или «воздержался»). Пись­
менное документирование результатов голосования депутатов Законода­
тельного Собрания по рассматриваемому вопросу осуществляет секретарь
счетной комиссии, а по решению председателя счетной комиссии -  и чле­
ны счетной комиссии.

2. Если во время голосования депутат Законодательного Собрания не
имел возможности принять в нем участие из-за отсутствия связи (соедине­
ния) или по иным причинам, такой депутат Законодательного Собрания
считается не участвовавшим в голосовании.

Подсчет голосов при голосовании, проводимом в соответствии с
настоящей статьей, обеспечивается счетной комиссией. После подсчета
голосов председатель счетной комиссии передает результаты голосования
председательствующему на чрезвычайном заседании Законодательного
Собрания для последующего их объявления.

Статья 457

1. Ведение протокола чрезвычайного заседания Законодательного
Собрания осуществляется организационным управлением аппарата Зако­
нодательного Собрания.

2. В протокол чрезвычайного заседания Законодательного Собрания
вносятся сведения о программных средствах, используемых при проведе­
нии заседания, наличии устойчивой связи (соединения) с участниками за­
седания, времени начала и окончания заседания, а также иные сведения,
предусмотренные настоящим Регламентом. К протоколу прилагается
аудио-, видеозапись чрезвычайного заседания Законодательного Собрания
на электронном носителе.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

5

3. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.ni).

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ni